
Nº 64, segunda-feira, 2 de abril de 2012 69ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012040200069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Por-
taria/GM/MDIC no18, de 15 de fevereiro de 2006, e tendo em vista o
disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nº 62 - Dispensar SILVIA MARIA SUNDFELD do encargo de
substituta do Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Coordenação-
Geral de Organismos Multilaterais do Departamento de Negociações
Internacionais da Secretaria de Comércio Exterior deste Ministério.

Nº 63 - Designar ELISA DE ANANIAS FRAGA para o encargo de
substituta do Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Coordenação-
Geral de Organismos Multilaterais do Departamento de Negociações
Internacionais da Secretaria de Comércio Exterior deste Ministério.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Por-
taria/GM no 18, de 15 de fevereiro de 2006, e no Decreto no 7.096, de
4 de fevereiro de 2010, resolve:

Nº 67 - Exonerar MÁRCIO FERNANDES do cargo em comissão de
Assistente, código DAS 102.2, do Departamento de Micro, Pequenas
e Médias Empresas da Secretaria de Comércio e Serviços deste Mi-
nistério.

Nº 68 - Nomear MÔNICA AMORIM MEIRA para exercer o cargo
em comissão de Assistente, código DAS 102.2, do Departamento de
Micro, Pequenas e Médias Empresas da Secretaria de Comércio e
Serviços deste Ministério, ficando, em consequência, exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

Nº 69 - Nomear GILVANIO LUIZ RODRIGUES para exercer o
cargo em comissão de Chefe do Serviço, código DAS 101.1, do
Departamento Nacional de Registro do Comércio da Secretaria de
Comércio e Serviços deste Ministério.

Nº 70 - Nomear ANA JUNQUEIRA PESSOA para exercer o cargo
em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Secretaria de
Comércio Exterior deste Ministério, ficando, em consequência, exo-
nerada do cargo que atualmente ocupa.

ALESSANDRO GOLOMBIEWSKI TEIXEIRA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 52, DE 30 DE MARÇO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA
E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria/SPOA no 25, de 23 de setembro de 2011,
publicada no DOU de 27 de setembro de 2011, tendo em vista o que
consta do Processo no 52020.000518/2012-51, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ANTÔNIO
CARLOS BOMFIM, matrícula Siape no 1337080, ocupante do cargo
de Analista de Comércio Exterior, classe "S", padrão I - NS, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento nos incisos I, II,
III e IV do art. 6o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de de-
zembro de 2003, combinados com o art. 2o da Emenda Constitucional
no 47, de 5 de julho de 2005, declarando, em decorrência, a vacância
do cargo.

DAEL PROFETA DOS REIS

INSTITUTO NACIONAL
DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 19, DE 29 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PRO-
PRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso de suas atribuições, re-
solve, NOMEAR DANIELE MICHEL SOARES NEVES, para exer-
cer o cargo de "Corregedor" código DAS-101.4, da Corregedoria, da
Presidência deste Instituto.

JORGE DE PAULA COSTA ÁVILA

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, em exer-
cício, no uso das atribuições que lhe confere o § 3º do artigo 4º, da
Lei nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso
V, do art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, resolve:

Nº 148 - Art. 1º - Dispensar GABRIELLE CASSOL, CPF nº
009.462.160-88, do encargo de substituta de Chefe de Serviço de
Monitoramento de Articulação Internacional, cód. DAS-101.1, da Co-
ordenação-Geral de Articulação Internacional, do Inmetro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, em exer-
cício, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo
4º, da Lei nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o
inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, apro-
vada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007; con-
siderando o que dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o Concurso
Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homolo-
gados mediante divulgação do Edital nº 15, de 01 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do
Edital nº 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da
União, de 25 de abril de 2011; do Edital nº 17, de 01 de junho de
2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011;
do Edital nº 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial
da União, de 30 de agosto de 2011; e considerando a autorização
constante da Portaria nº 296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário
Oficial da União, de 19 de agosto de 2011, resolve:

Nº 149 -Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal do INMETRO, o candidato, ADRIANO BERETA PEREIRA,
habilitado no concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia, para ocupar o cargo de Técnico
em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I - Área de Me-
trologia - UF: RS - Ampla Concorrência, código da vaga: 0824301.

Art. 2º - Declarar que a nomeação, constante deste ato,
obedece à classificação dos candidatos, expressa no mencionado Edi-
tal, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Convocar o candidato ora nomeado para que, no
prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados da data da pu-
blicação desta Portaria, compareça na Superintendência deste Ins-
tituto, situada na Av. Berlim, 627 - São Geraldo - Porto Alegre - RS,
para o ato de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, em exer-
cício, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo
4º, da Lei nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o
inciso V, do Artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, apro-
vada pelo Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007; con-
siderando o que dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o Concurso
Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homolo-
gados mediante divulgação do Edital nº 15, de 01 de abril de 2011,
publicado no Diário Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do
Edital nº 16, de 20 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da
União, de 25 de abril de 2011; do Edital nº 17, de 01 de junho de
2011, publicado no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2011;
do Edital nº 18, de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Oficial
da União, de 30 de agosto de 2011; e considerando a autorização
constante da Portaria nº 296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário
Oficial da União, de 19 de agosto de 2011, resolve:

Nº 150 -Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal do INMETRO, o candidato, MARCUS VINICIUS DAVID
RANGEL E SILVA, habilitado no concurso público, realizado pelo
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia, para ocu-
par o cargo de Pesquisador - Tecnologista em Metrologia e Qualidade
- Classe: C - Padrão: I - Área de Metrologia de Materiais - Opção 2
- UF: RJ - Ampla Concorrência, código da vaga: 0823997.

Art. 2º - Declarar que a nomeação, constante deste ato,
obedece à classificação dos candidatos, expressa no mencionado Edi-
tal, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Convocar o candidato ora nomeado para que, no
prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados da data da pu-
blicação desta Portaria, compareça na Divisão de Administração de
Pessoas e Saúde Ocupacional deste Instituto, situada na Av. Nossa
Senhora das Graças, 50 - Xerém - Duque de Caxias - RJ, para o ato
de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

OSCAR ACSELRAD

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2012

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA
ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VII, do art. 20, do Decreto n.º 7.139, de 29 de março
de 2010, publicado no DOU de 30 seguinte, e considerando os termos
do Mem. n.º 17/CORREG/SUFRAMA, de 19/3/2012, resolve:

Nº 129 Art. 1º NOMEAR MARIA DO CARMO OLIVEIRA GAR-
CIA, Administrador, Classe "A", Padrão III, Matrícula SIAPE n.º
2050381 e SIAPEcad n.º 90975, CPF n.º 201.619.052-34, para exer-
cer o cargo em comissão de Assistente, código DAS-102.2, da Pro-
curadoria Federal, com exercício na Corregedoria da Superintendên-
cia da Zona Franca de Manaus, ficando por consequência, exonerada
do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 130 Art. 1º DESIGNAR MARIA DO CARMO OLIVEIRA GAR-
CIA, Administrador, Classe "A", Padrão III, Matrícula SIAPE n.º
2050381 e SIAPEcad n.º 90975, CPF n.º 201.619.052-34, para exer-
cer o encargo de substituta da Corregedoria, código DAS-101.4, da
Superintendência da Zona Franca de Manaus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

THOMAZ AFONSO QUEIROZ NOGUEIRA

SECRETARIA DE COMÉRCIO E SERVIÇOS
DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO

DO COMÉRCIO
JUNTA COMERCIAL DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 8, DE 28 DE MARÇO DE 2012

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e nos termos do dis-
posto no art. 13 do Decreto nº 13.609, de 21 de outubro de 1943, nos
arts. 8º, inciso III e 23, inciso I, da Lei nº 8.934, de 18 de novembro
de 1994, nos art. 1º, inciso III, 7º, inciso II, alínea "a" e 32, inciso I,
alínea "b" do Decreto nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, resolve:

Art. 1º - Nomear a Srª LÚCIA DE ALMEIDA E SILVA
NASCIMENTO , portador a do RG nº 3600521 IFPRJ e inscrita no
CPF sob o nº 552.645.497.53 , para o ofício de Tradutor a Públic a e
Intérprete Comercial do idioma inglês , em face de sua solicitação de
transferência da Junta Comercial do Estado d e Santa Catarina -
JUCE S C para a Junta Comercial do Distrito Federal - JCDF ,
conforme Processo nº 1 1 / 375522-8 , protocolado em 15 de fe-
vereiro de 20 1 2 .

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CRISTIANE HANASHIRO OKADA

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2012

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO DISTRITO
FEDERAL - JCDF , no cumprimento de que dispõe alínea "a" do
inciso III do art i go 7°; combinado com o inciso XVII do artigo 25
do Decreto Federal nº 1800, de 30 de janeiro de 1996 , e tendo em
vista o disposto no artigo 9º, comb i nado com o parágrafo 2º do
artigo 6º da Instrução Normativa nº 84, de 29 de fevereiro de 2000,
do Departamento Nacional de Registro do Comércio - DNRC , publ
i cada no Diário Oficial da União , de 01 de março de 2000, que
dispõe sobre a habilitação, nomeação, matrícu la e cancelamento de
Tradutor Público e Intérprete Comercial e dá outras providências, reso
lve:

Nº 9 -Nomear a Sra. KARIN ELISABETH EKSTROM COUTO,
como Tradutora Juramentada "AD HOC", com finalidade de traduzir
do idioma Sueco para o Português o Plano de Curso da Sra. Consuela
Pereira, em Biomedicina, na Universidade Sahlgrenska Akademin,
em Gotemburgo, na Su é cia , conforme Processo nº 12/016792-1 , de
12 de março de 2012, protocolado na Junta Comercial do Distrito F
e deral - JCDF.

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e nos termos do dis-
posto no art. 13 do Decreto nº 1 3 . 609, de 21 de outubro de 1943,
nos arts. 8º, inciso III e 23, inciso I, da L ei nº 8 . 934, de 18 de
novembro de 1994, nos art. 1º, inciso III, 7º, inciso II, alínea "a" e 32,
inciso I, alínea "b" do Decreto nº 1 . 800, de 30 de janeiro de 1996,
resolve:

Nº 10 - Art. 1º - Nomear a Srª PAULA NEPOMUCENO CAMPOS
, portador a do RG nº 2472185 SSP/DF e inscrita no CPF sob o nº
022.818.821-01 , para o ofício de Tradutor a Públic a e Intérprete
Comercial do idioma inglês , em face de sua solicitação de trans-
ferência da Junta Comercial do Estado d o Rio de Janeiro - JUCE
RJA, para a Junta Comercial do Distrito Federal - JCDF , conforme
Processo nº 1 2/013237-0 , protocolado em 28 de fevereiro de 20 1
2

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CRISTIANE HANASHIRO OKADA

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-02T06:00:17-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




